[bookmark: _GoBack]

陕西省总工会文件

陕工发〔2019〕23号

陕西省总工会关于印发《陕西省工会送温暖资金使用管理实施细则（试行）》的通知

各市（区）总工会，各省级产业工会，各单列单位工会：
《陕西省工会送温暖资金使用管理实施细则（试行）》已经省总工会2019年12月23日第十九次党组会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

陕西省总工会
2019年12月24日

陕西省工会送温暖资金使用管理实施细则（试行）

第一章总则
第一条为规范和加强送温暖资金使用管理，确保其使用管理规范、精准、高效、安全，进一步推进工会送温暖活动机制化、标准化、规范化，不断提高资金使用效益，实现送温暖常态化、经常化、日常化，根据全国总工会《工会送温暖资金使用管理办法（试行）》的有关规定，结合我省实际，制定本细则。
第二条本办法所称送温暖资金(以下称资金)是指各级工会围绕维护职工合法权益、竭诚服务职工群众的基本职责，用于开展送温暖活动筹集的各类资金的总称。
第三条本资金坚持使用规范、精准、高效、安全原则，支出方向既体现物质帮扶、脱贫解困，又体现人文关怀、心灵引导。
第四条加强送温暖资金与困难职工帮扶资金在对象、标准、管理等方面有效衔接，形成层次清晰、各有侧重的梯度帮扶格局。困难职工帮扶资金重点保障深度困难职工家庭生活、帮助建档困难职工家庭解困脱困；送温暖资金突出对职工走访慰问，体现工会组织对职工的关心关爱。

第二章资金来源、使用原则、对象及标准
第五条资金来源：
1.财政拨款。指省、市、县财政拨付同级工会使用的用于送温暖活动的专项资金或配套资金；
2.上级工会经费补助。指上级工会用工会经费给下级工会开展送温暖活动的专项资金；
3.本级工会经费预算。指各级工会在本级工会经费预算中安排的送温暖活动专项资金；
4.行政拨款。指企事业单位用行政经费、福利费等通过本单位工会开展送温暖活动的资金；
5.社会捐助。指各级工会向社会募集的用于送温暖活动的专项资金；
6.其他合法来源的资金。
第六条使用原则：
(一)专款专用：本资金是各级工会送温暖活动的专项资金，必须专账管理、专款专用；
(二)集体研究决定：开展送温暖活动时，资金分配方案应当经领导班子集体研究决定，并形成会议纪要。
第七条使用对象：
1.因非个人意愿下岗失业、家庭收入水平明显偏低、子女教育费用负担过重等原因家庭生活困难的职工；
2.本人或家庭成员因患大病、遭受各类灾害或突发意外等情况造成生活困难的职工；
3.关停并转等困难企业中，因停发、减发工资而导致生活相对困难的职工；
4.工伤与职业病致残的职工和因公牺牲职工的家属；因重大疾病手术、住院的职工；
5.长期在高（低）温、高空、有毒有害等环境中和苦脏累险艰苦行业岗位上工作的一线职工；
6.重大灾害期间坚守抗灾一线的职工；
7.春节期间坚守在生产一线和交通运输、电力、环卫以及直接面向群众服务的基层岗位干部职工；
8.因组织需要长期异地工作或者服从组织需要赴外地、基层工作的派驻挂职干部职工、驻村扶贫干部；
9.在重大项目和重大工程中做出突出贡献的职工和生产一线涌现出来的先进模范人物。
第八条慰问标准为一般每人不超过2000元。
第九条各级工会在对建档困难职工做好常态化帮扶、帮助其解困脱困的基础上，在职工发生困难时或重要时间节点对以上职工走访慰问。
第十条走访慰问职工要坚持实名制，资金发放应通过银行卡支付，原则上不得现金支付。实名制发放表应包括慰问对象的工作单位、基本情况、联系方式、身份证号、慰问金额、经办人签字等有关信息。资金使用情况须录入工会帮扶工作管理系统送温暖管理模块备查。
第十一条上级工会对下级工会和企事业单位工会开展送温暖慰问活动补助的资金，一律通过工会财务渠道逐级划拨到接受单位工会账户。

第三章资金的管理
第十二条送温暖资金按照本办法规定管理使用，其中财政专项帮扶资金使用于两节期间慰问困难职工的，应同时遵照帮扶资金管理相关规定执行。
第十三条工会权益保障部门会同财务部门提出资金的分配和使用方案，经同级工会领导班子集体研究通过后实施。
第十四条送温暖资金纳入各级工会预算、决算统一管理。各级工会年度预算安排时以常态化送温暖为原则，切实保证经费投入。各级工会要拓宽资金筹集渠道，积极争取政府财政支持，探索与慈善组织合作方式，撬动更多的社会资源参与送温暖活动。
第十五条送温暖资金按照《工会会计制度》设置会计科目、进行会计核算，严格执行资金审批和财务支付制度。
第十六条送温暖资金须在当年度内使用完毕，不得剩余结转至下年度使用。

第四章监督检查
第十七条各级工会权益保障、财务、经审部门要加强对资金使用管理情况的监督检查，及时发现和纠正存在的问题。经审部门要将送温暖资金纳入年度审计范围。接受政府有关部门审计、检查，接受职工群众和社会的监督。
第十八条任何单位或个人不得使用送温暖资金购买明令禁止的物品，不得发放津补贴、奖金、福利，不得用于与规定用途无关的其他事项。不得截留、挪用、冒领，不得优亲厚友、人情帮扶。
第十九条送温暖资金的使用管理、分配、发放接受纪检监察部门监督。
第二十条各级工会对监督检查中发现违反有关规定的问题，要及时处理。违规问题情节较轻的，要限期整改；涉及违纪的，由纪检监察部门依照有关规定，追究直接责任人和相关领导责任；构成犯罪的，依法移交司法机关处理。

第五章附则
第二十一条本实施细则自下发之日起执行。
第二十二条本实施细则由陕西省总工会负责解释。

	陕西省总工会办公室                      2019年5月27日印发

 (
—
1
—
)